SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 03 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                                   Ata da sessão Ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 06/06/2005, às 14:00
horas, na sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e cinco, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 03/CC/2005, com a presença dos 2
Senhores Conselheiros: Marília Terezinha Sangoi Padilha, Fernando Guerra e Ildemar Cassana 3
Decker, representantes do Conselho Universitário, Vladimir Artur Fey, representante do 4
Ministério da Educação, Sérgio Luiz Gargioni, representante das Federações Patronais do Estado 5
de Santa Catarina,  José Arno Scheidt, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa 6
Catarina e Jair Napoleão Filho, representante dos Servidores Técnico-Administrativos da UFSC, 7
sob a Presidência do Professor Ricardo Tramonte. Havendo número legal, a Presidência 8
cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato contínuo, informou que as atas das 9
sessões extraordinária realizada em 10 de março e ordinária realizada em 09 de maio de 2005 10
serão apreciadas ao término da ordem do dia haja vista a necessidade de apreciação da presente 11
ata para posterior encaminhamento à Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP. Antes de dar 12
início à Ordem do Dia, a Presidência consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. 13
O Conselheiro  Vladimir Arthur Fey solicitou inclusão dos processos nº 002859/2005-29; 14
001911/2005-20 e 025708/2004-68, referentes termos de contrato aprovados ad-referendum pela 15
Presidência em 13/05/2005. celebrados entre a Universidade Federal de Santa Catarina e 16
Fundações. Não havendo manifestações contrárias, a Presidência deu início à ordem do dia sendo 17
relatados os seguintes processos: 1) - nº 011040/2005-52 - Aprovação dos Termos de Convênio a 18
ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, a Fundação de Ensino de 19
Engenharia de Santa Catarina - FEESC, a Petróleo Brasileiro - PETROBRÁS e a  UFSC, 20
objetivando a transferência de recursos para a execução do Projeto "Migração Advectiva em 21
Dutos Submarinos - Fase II". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do 22
Cons. Relator Ildemar Cassana Decker, pelo deferimento. 2) - nº 032239/2004-33 - Aprovação 23
dos Termos de Contrato de permissão de oferecer e implementar o Curso de Especialização em 24
Gestão de Controle Empresarial a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina - 25
UFSC e a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos - FEPESE. O Conselho de 26
Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator Ildemar Cassana Decker, pelo 27
deferimento.  3)  - nº 012163/2005-19 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre 28
a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, a RGT Eletrônica Ltda., e a Fundação de 29
Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC, objetivando o estudo, projeto e 30
desenvolvimento de um sistema ininterrupto de energia elétrica para cargas críticas. O Conselho 31
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator Ildemar Cassana Decker, pelo 32
deferimento. 4)  - nº 008638/2005-64 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre 33
a INTELBRAS S.A, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC e a 34
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC objetivando a realização de um treinamento em 35
redes de computadores para profissionais da área técnica da INTELBRAS. O Conselho de 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo 37
deferimento. 5)  - nº 030735/2004-52 - Aprovação dos Termos de Contrato de permissão de 38
oferecer e implementar o Curso de Especialização em Competitividade e Estratégias 39
Empresariais a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e a 40
Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos - FEPESE. O Conselho de Curadores 41
aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo deferimento. 6 - nº 42
013347/2005-98 - Aprovação dos Termos de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de 43
Estudos e Projetos - FINEP e a UFSC, objetivando a transferência de recursos para a realização 44
da "Jornadas Bolivarianas - Reconstrução das Ciências Sociais na América Latina". O Conselho 45
de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator José Arno Scheidt, pelo 46
deferimento. 7 - nº 029577/2003-15 -  Aprovação do Termo de Contrato de permissão de oferecer 47
e implementar o Curso de Especialização em Gestão de Sistemas a ser celebrado entre a UFSC e 48
a FEPESE. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Cons. Relatora. 49
Marília Terezinha Sangoi Padilha, pelo deferimento. 8)  - nº 034978/2004-60 - Homologação dos 50
Termos de Convênio celebrado entre a Fundação de Ciência e Tecnologia - FUNCITEC e a 51
Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Campus de Xanxerê, com a interveniência 52
da UFSC, objetivando o aporte de recursos financeiros para o Projeto "Uso das terras na 53
microbacia do Lageado Suruvi e impactos a qualidade de água". O Conselho de Curadores 54
aprovou por unanimidade o parecer da Cons. Relatora, Marília Terezinha Sangoi Padilha, pelo 55
deferimento. 9) - nº 034981/2004-83 - Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a  56
FUNCITEC e a FURB, com a interveniência da UFSC, objetivando o aporte de recursos 57
financeiros para o Projeto "Modificação das  propriedades de fibras de poliéster com tratamentos 58
enzimáticos ". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da Cons. Relatora, 59
Marília Terezinha Sangoi Padilha, pelo deferimento. 10 - nº 034979/2004-12 - Homologação dos 60
Termos de Convênio celebrado entre a Fundação de Ciência e Tecnologia - FUNCITEC e a 61
FURB, com a interveniência da UFSC, objetivando o aporte de recursos financeiros para o 62
Projeto "Desenvolvimento de um produto de baixo poder calórico a partir da batata yacon 63
cultivada no alto vale do Itajaí". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer da 64
Cons. Relatora, Marília Terezinha Sangoi Padilha, pelo deferimento. 11) - nº 009503/2005-16 - 65
Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a  FUNCITEC e a UFSC, objetivando o 66
aporte de recursos financeiros para apoio a realização do VIII SUPET - Encontro de grupos do 67
PET da região Sul. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. 68
Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. 12 - nº 009500/2005-82 - Homologação dos 69
Termos de Convênio celebrado entre a  FUNCITEC e a UFSC, objetivando o aporte de recursos 70
financeiros para a aquisição de material de consumo visando o apoio ao projeto de pesquisa da 71
Mestranda Carine Rouyer intitulado "Estudo das vias de sinalização não genômico e genômica da 72
tiroxina em células de Sertoli ". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do 73
Cons. Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. 13)  - nº 034980/2004-39 - Homologação 74
dos Termos de Convênio celebrado entre a FUNCITEC e a FURB, com a interveniência da 75
UFSC e a UNIVALI, objetivando o aporte de recursos financeiros para o projeto 76
Desenvolvimento de potências fármacos para doenças tropicais conciliando estudos e modelos 77
gemmolecular, síntese química e determinação de atividade biológica". O Conselho de Curadores 78
aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator Jair Napoleão Filho, pelo deferimento. 14) - 79
n028818/2004-81 - Aprovação do Termo de Contrato de permissão de oferecer e implementar o 80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Curso de Especialização em Didática Pedagógica para Profissionais da Área da Saúde a ser 81
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e a Fundação de Amparo a 82
Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU.  O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 83
o parecer do Cons. Relator Sérgio Gargioni, pelo deferimento. 15) - nº 024922/2004-05 - 84
Aprovação do Termo de Contrato de permissão de oferecer e implementar o Curso de 85
Especialização em Odontopediatria a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 86
Catarina a UFSC e a FAPEU. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do 87
Cons. Relator Sérgio Gargioni, pelo deferimento. 16) - nº 010753/2005-07 - Aprovação do Termo 88
Aditivo do Acordo de Cooperação e Intercâmbio Científico e Tecnológico celebrado entre a 89
WEG S/A, a  UFSC e a FEESC objetivando a pesquisa e desenvolvimento de algarítimos de 90
sintonia automática (SELF-TUNING e AUTO-TUNING). O Conselho de Curadores aprovou por 91
unanimidade o parecer  do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 17) - nº 92
000480/2005-84 - Homologação do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n 425/2004 celebrado 93
entre a União, representada pelo MEC, por intermédio da Secretaria de Educação Superior - 94
SESu e a Universidade Federal de Santa Catarina UFSC, com o objetivo de atender o dispêndio 95
previsto no corrente exercício sendo alocado pela SESu recursos orçamentários no valor de 96
R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 97
parecer  do Cons. Relator Fernando Guerra, pelo deferimento. 18) - nº 009144/2005-05 - 98
Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 99
- UFSC e a Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, objetivando a transferência de parte 100
dos recursos repassados pela CAPES à UFSM para a UFSC com o objetivo de dar cumprimento  101
ao Programa de Trabalho referente ao programa de qualificação institucional PQI, com a 102
autorização da CAPES. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer  do Cons. 103
Relator Vladimir Arthur Fey, pelo deferimento. 19) - nº 002859/2005-29 - Aprovação do Termo 104
de Contrato de permissão de oferecer e implementar o Curso de Especialização em Gestão 105
Estratégica da Tecnologia da Informação e da Comunicação a ser celebrado entre a Universidade 106
Federal de Santa Catarina - UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina 107
FEESC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator Vladimir 108
Arthur Fey, pelo deferimento. 20) - 001911/2005-20 - Aprovação do Termo de Contrato de 109
permissão de oferecer e implementar o Curso de Especialização em Controle, Acionamento 110
Elétricos e Eletrônica de Potência a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC. O Conselho de 111
Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator Vladimir Arthur Fey, pelo 112
deferimento. 21) - nº 025708/2004-68 - Aprovação do Termo de Contrato de permissão de 113
oferecer e implementar o Curso de Especialização em Direito Tributário a ser celebrado entre a 114
UFSC e a Fundação José Arthur Boiteux. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 115
parecer do Cons. Relator Vladimir Arthur Fey, pelo deferimento. 22) nº 031179/2004-31 - 116
Aprovação do Termo de Contrato de permissão de oferecer e implementar o Curso de 117
Especialização em Estudos de Jornalismo a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 118
Catarina - UFSC e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU. O 119
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer do Cons. Relator Vladimir Arthur 120
Fey, pelo deferimento. Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência submeteu à discussão e posterior 121
votação as atas das sessões realizada em 10/03;  09/05 e 06/06/2005. As referidas atas foram 122
aprovadas por unanimidade. Ato contínuo, a Presidência agradeceu a todos a confiança a ele 123
depositada no período em que atuou como Presidente do Conselho de Curadores. Disse que foi 124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

uma experiência salutar  e colocou-se a disposição de todos no que puder colaborar. Nada mais 125
havendo a tratar,  a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, do 126
que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, Secretária Geral dos Órgãos 127
Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente 128
e demais Conselheiros 129